書式第7号

2015年度第7回常任委員会議事録1/3

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2015年度第7回常任委員会 議事録

1 日時：2015年10月22日(木)午後4時～午後6時30分

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室

3 出席者の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

NGOユニット：木山 啓子

NGOユニット：橋本 笙子

外務省：関 泉（国際協力局民間援助連携室長）

経済界：斎藤 仁

学識経験者：石井 正子

代表理事：有馬 利男

事務局長：飯田 修久

オブザーバー

外務省：高橋 直樹（国際協力局政策課企画官）、関口 玲美（民間援助連携室）

PWJ：山本 理夏

AAR：穂積 武寛

議長は、常任委員会規約の第３条により事務局長が務める旨を確認した。

４  第一部：審議事項

（１）第一号議案：第6回常任委員会議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（2）第二号議案：助成カテゴリー付与について

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

① 助成カテゴリー更新団体（2団体）：

・オペレーション・ブレッシング・ジャパン、ミレニアム・プロミス・ジャパン

② 助成カテゴリー保留団体（2団体）：

・ハビタット・フォー・ヒューマニティ・ジャパン、ジェン

5  第一部：協議事項

（１） JPF全体のプログラム方針決定について

    事務局より、「JPF全体のプログラム方針決定」について提案した。常任委員からは、事務局

から常任委員会へ提案して承認を得るプロセスではなく、「事務局が優先順位、予算配分を検

討して予算案を作成する」というプロセスが望ましい、とのコメントあり。

書式第7号

2015年度第7回常任委員会議事録2/3

6  第一部：報告事項

（１）財務状況の報告

事務局より、「9月度の財務状況（活動計算書のみ）」について報告した。

（2）第6回経営諮問委員会（10/19）の報告

事務局より、「第6回経営諮問委員会（10/19）の要旨」について報告した。

（3）中期経営計画骨子（案）

事務局より、「中期経営計画骨子（案）」について報告したところ、常任委員からは以下のコ

メントあり。

・政府支援金については、現時点では緊急対応向けという縛りがあるため、復興までの支援

を目指す、というのは難しい。

・中期計画策定に当たっては、KPIを設定し毎年度レビューすることが必要である。

・骨子（案）であるならば、骨子らしく文章をもっとスリム化し、経営諮問委員会の議論を

踏まえながら中期計画に落とし込んでいくべきである。

 （4）WFP/UNHRDへの参加について

事務局より、「WFP/UNHRDへの参加（登録料はなし）」について報告した。

6 第二部：審議事項

（1） 第一号議案：ネパール中部地震被災者支援2015にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PWJ：バグマティ県地震被災者の早期復旧支援（政府支援金）

承認。

（2） 第二号議案：パレスチナ・ガザ人道支援2014にかかる事業計画の承認

 審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

① PWJ：ガザ地区における生活改善に向けたキャッシュ・フォ・ワーク(CfW)事業

（政府支援金）

承認。

② CCP：ガザ紛争で被災した子どもたちの継続的な教育・医療支援と越冬生計支援

（政府支援金）

条件付き承認。

・コンポーネント3の事業内容について、目指す成果・受益対象者を整理し、何を対象

に、どういった方法で実施し、どういった効果が見込まれるのかなどを説明すること。

・コンポーネント3のログフレームの目標値と確認方法について、指標を明確にし、ど

うなれば目標が達成となるかを明確にすること。

7 書面による報告

（１） NGOユニットおよび事務局より、書面をもって以下を報告した。

① 出張報告（ネパール）

② NGOユニットからの報告

③ 事業計画変更の報告

書式第7号

2015年度第7回常任委員会議事録3/3

④ JPF事務局審議結果の報告

⑤ 固定資産処理の報告

⑥ 終了報告書審議結果の報告

（２）次回の開催日時と会場について

会場をJPF事務局とし、以下の日程で常任委員会を開催することを確認した。

2015年度第8回常任委員会： 2015年11月20日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第9回常任委員会： 2015年12月17日（木）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第10回常任委員会： 2016年1月26日（火）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第11回常任委員会： 2016年2月24日（水）16時より 麹町GN安田ビル4F

2015年度第12回常任委員会： 2016年3月25日（金）16時より 麹町GN安田ビル4F

     以上